
 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 

AREA CONTABILE FINANZIARIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
in data 03-03-2025 

Numerazione Generale 45 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO PER SPESE DI 
GESTIONE SOSTENUTE DALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, 
COMMERCIALI ED ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE 
DI AZZANELLO AI SENSI L. 160/2019 E DPCM 24/09/2020 - 
ANNUALITA' 2022 (3^ ANNUALITA') - APPROVAZIONE 
ELENCO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO DI CUI ALLA 
PROCEDURA ATTIVATA CON DELIBERA G.C. N. 57 DEL 
04/11/2024 - ATTO DI CONCESSIONE 

  



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 
maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 
per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 
65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 
e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. 
Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 
dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di Azzanello l’importo di 
euro 13.261,00 per l’anno 2022; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 04.11.2024 con la quale il 
Responsabile del procedimento ha approvato lo schema di Avviso pubblico 
finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo 
di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, 
Legge 27 dicembre 2019, n.160”  
 
DATO ATTO che in data 05.11.2024 si è provveduto alla pubblicazione 
dell’“Avviso pubblico finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le 
risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e 
commerciali nelle aree interne, Legge 27 dicembre 2019, n.160”  
 
RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di 
contributo, sono pervenute n. 7 domande regolarmente protocollate;  
 
DATO atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze; 
 



DATO atto altresì che delle 7 istanze pervenute, sono state ammesse al contributo 
n. 6 istanze; 
 
VISTA la determina n. 198 del 30.12.2024 di assegnazione e liquidazione del 
contributo in oggetto; 
 
DATO ATTO che: 
- sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato 
- si è proceduto conseguentemente alla quantificazione effettiva del contributo da 

erogarsi, alla luce del numero definitivo delle domande ammesse al beneficio; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE, in via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo in 
oggetto dell’ammontare di €. 13.261,00 per l’annualità 2022, di cui 
all’allegato A contenente il codice identificativo dell’aiuto individuale 
(COR) e il Codice Unico del Progetto (CUP); 

2) DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione del contributo nei confronti 
delle Ditte ammesse avverrà successivamente all’erogazione dell’importo 
assegnato al comune con DPCM 24 settembre 2020, come da 
Determinazione n. 198/2024; 

3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione”; 

 
 

 
Azzanello li, 03-03-2025  

Il Responsabile di Servizio 
F.to  Lorena Marengoni 

  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Azzanello, 03-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Lorena Marengoni    

 
       
 
La presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
Azzanello,     03.03.2025       

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
        f.to Zumbolo Anna 

    
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
Azzanello,    03.03.2025             

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 



Allegato  
Determina n. 45del 03.03.2025 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              f.to Lorena Marengoni 

 

 

 

 

COMUNE DI AZZANELLO 

            Provincia di Cremona  

 

 

Elenco dei beneficiari del contributo di cui al fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e 
successive modifiche ed integrazioni a decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 24 
settembre 2020 – Annualità 2022. 

 

 Denominazione Impresa C.F. - P.IVA Codice COR Codice CUP 

1 ********************** ************** 23980582 D53J24000610001 

2 . ********************** ************** 23980616 D53J24000640001 

3 ********************** ************** 23980621 D53J24000620001 

4 ********************** ************** 23980619 D53J24000650001 

5 ********************** ************** 23980620 D53J24000630001 

6 ********************** ************** 23980622 D53J24000560001 

 

 
 


